proximi Oceano Ingaevones, medii Hermionhes, ceteri  
 Istaevones vocentur. Quidam, ut in licentia veterum  
 pluris deo ortos plurisque gentis appellationes, Mares  
 Gambriuos, Suevos, Vandillos affirmant, eaque vera  
 antiqua nomina. Ceterum Germaniae vocabulum ve  
 cens et nuper additum, quoniam qui primi Rhenum  
 transgressi Gallos expulerint, ac nunc Tungri, tunc  
 Germani vocati sint. Ita nationis nomen non genu  
 evaluisse paulatim, ut omnes primum a victore ob  
 tum, mox etiam a se ipsis invento nomine Germani  
 vocarentur. III. Fuisse apud eos et Herculem me  
 rant, primumque omnium virorum fortium itur  
 proelia canunt. Sunt illis haec quoque carmina, quae  
 rum relatu, quem barditum vocant, accendunt amato  
 15 futuraeque pugnae fortunam ipso cantu augurantur.  
 Terrent enim trepidantve, prout sonuit acies; nec  
 voces illae quam virtutis concentus videntur. Affertur  
 tur praecipue asperitas soni et fractum murmur, obiectum  
 ad os scutis, quo plenior et gravior vox repercussu  
 20 mescat. Ceterum et Ulixen quidam opinantur. Longe  
 illo et fabuloso errore in hunc Oceanum delatum ad  
 Germaniae terras, Aschburgiumque, quod in ripa Rheni  
 situm hodieque incolitur, ab illo constitutum nomina  
 25 tunque; aram quin etiam Ulixi consecratam, adfecto  
 Laertae patris nomine, eodem loco olim repositam  
 monumentaque et tumulos quosdam Graecis litteris  
 inscriptos in confinio Germaniae Raetiaeque adhuc  
 exstare. Quae neque confirmare argumentis neque  
 30 refellere in animo est; ex ingenio suo quisque demat  
 vel addat fidem.

IV. Ipse eorum opinionibus accedo, qui Germaniae  
 populos nullis aliis aitarum nationum conubiis infestes  
 propriam et sinceram et tantum sui similem gentem  
 existisse arbitrantur. Unde habitus quoque corporum  
 35 quamquam in tanto hominum numero, idem omnibus

et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora  
 ad impetum valida; laboris atque operum  
 patientia: minimeque sitim aestumque tole  
 rant. frigora atque inediaem caelo solove assueverunt.  
 Terra, etsi aliquanto specie differt, in universum  
 aut silvis horrida aut paludibus foeda; humidior  
 Gallias, ventosior qua Noricum ac Pannoniam  
 sicut; satis ferax, frugiferarum arborum impatiens,  
 sativa fecunda; sed plerumque improcera. Ne ar  
 5 gentis quidem suis honor aut gloria frontis; numero  
 vident, eaque solae et gratissimae opes sunt. Ar  
 gumentum et aurum propitii an irati di negaverint dubito.  
 tamen affirmaverim nullam Germaniae venam  
 aurumve gignere; quis enim scrutatus est?  
 10 sione et usu haud perinde afficiuntur. Est videre  
 illos, argentea vasa, legatis et principibus eorum  
 meri data, non in alia vilitate quam quae humo fini  
 tur quamquam proximi, ob usum commerciorum,  
 aurum et argentum in pretio habent, formasque quasdam  
 15 hae pecuniae agnoscunt atque eligunt. Interiores  
 huius et antiquius permutazione mercium utuntur.  
 amiam probant veterem et diu notam, serratos biga  
 20 que. Argentum quoque magis quam aurum sequuntur  
 nulla affectione animi, sed quia numerus argenteo  
 facilius usui est promiscua ac villa mercantibus.  
 Ne ferrum quidem superest, sicut ex genere telo  
 25 colligitur. Rari gladiis aut maioribus lanceis utun  
 tur. Hastas, vel ipsorum vocabulo frameas, gerunt  
 et brevi ferro, sed ita acri et ad usum habili, ut  
 30 amp telo, prout ratio poscit, vel cominus vel eminus  
 erant. Et eques quidem scuto frameaque contentus  
 pedites et missilia spargunt, pluraque singuli at  
 35 tumensum vibrant nudi aut sagiis leves. Nulla  
 huius factatio; scuta tantum leccissimis coloribus distin  
 guunt. Paucis loricae, vix uni alterive cassis aut galeae.

Equi non forma, non velocitate conspicui. Sed  
variare gyros in morem nostrum docentur; in resurgunt  
aut uno flexu dextros agunt, ita conjuncto orbe ut non  
posterior sit. In universum aestimanti plus penes  
ditem roboris; eoque misti proeliantur, apta et con-  
gruente ad equestrem pugnam velocitate pedum, quoniam  
ex omni juventute delectos ante aciem locant. De-  
tur et numerus; centeni ex singulis pagis sunt, requi-  
ritur inter suos vocantur, et quod primo numerus in-  
ipsam nomen et honor est. Acies per cuneos componi-  
tur. Cedere loco, dummodo rursus instes, consue-  
tur. Cedere loco, dummodo rursus instes, consue-  
quam formidinis arbitrantur. Corpora suorum etiam  
dubius proelis referunt. Scutum reliquisse præcep-  
flagitium, nec aut sacris adesse aut concilium inhi-  
15 nomioso fas; multique superstites bellorum intan-  
laqueo finierunt.

VII. Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumuntur.  
Nec regibus infinita aut libera potestas, et datus  
exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspici-  
20 si ante aciem agant, admiratione præsent. Ceterum  
neque animadvertere neque vincere, ne verberare, quod  
dem nisi sacerdotibus permissum, non quasi in potestate  
nec ducis jussu, sed velut deo imperante, quem adesse  
bellantibus credunt; effigiesque et signa quaedam  
25 tracta lucis in proelium ferunt. Quodque præcipuum  
fortitudinis incitamentum est, non casus nec fortuna  
conglobatio turmam aut cuneum facit, sed familiaris  
propinquitates, et in proximo pignora, unde feminam  
nilatus audiri, unde vagitus infantium: hi cuique, san-  
30 tissimi testes, hi maximi laudatores. Ad matres  
conjuges vulnera ferunt; nec illae numerare aut exigere  
plagas pavent, cibosque et hortamina pugnantibus  
tant. VIII. Memoriae proditur quasdam acies inclinat  
jam et labantes a feminis resitutas constantia præce-  
35 et objectu pectorum et monstrata cominus captivitas

longe impatientius feminarum suarum nomine  
adeo ut efficacius obligentur animi civitatum,  
inter obsides puellae quoque nobiles imperantur.  
quæ etiam sanctum aliquid et providum putant,  
3 consilia earum aspernantur aut responsa negli-  
vidimus sub divo Vespasiano Veleam diu apud  
que numinis loco habiam. Sed et olim Auriniam  
comphures alias venerati sunt non adulatione nec  
dam facerent deas.

Mercurium maxime Mercurium colunt, cui certis  
10 Mercurium maxime Mercurium colunt, cui certis  
ois humanis quoque hostiis litare fas habent. Her-  
ne ac Martem concessis animalibus placant. Pars  
15 et Isidi sacrificat; unde causa et origo  
sacro parum comperi, nisi quod signum  
in modum liburnæ figuratum docet advectam  
10nem. Ceterum nec colibere parietibus deos  
que in ullam humani oris speciem assimilare ex-  
solitudine caelestium arbitrantur; hecos ac memora-  
15 corant, deorumque nominibus appellant secretum  
quod sola reverentia vident. X. Auspicia sor-  
20 que ut qui maxime observant. Sortium consuetudo  
16x. Virgam frangere arbori decisam in surculos  
17ant, eosque notis quibusdam discretos super  
18am vestem temere ac fortuito spargunt; mox, si  
19se consultetur, sacerdos civitatis, sin privatim, ipse  
20 familiaris precatus deos caelumque suspiciens ter-  
21 res, tollit, sublatos secundum impressam ante  
22 interpretatur. Si prohibuerunt, nulla de eadem  
23 eundem diem consultatio; sin permissum, aus-  
24 piciam adhuc fides exigitur. Et illud quidem etiam  
25 eorum, avium voces volatusque interrogare: pro-  
26 gentis equorum quoque præesagia ac monitus  
27 28 Publice aduntur iisdem memoribus ac lucis  
29 30 31 et nullo mortali opere contacti; quos pressos  
32 33 34 35 curru sacerdos ac rex vel princeps civitatis

comitantur, hincitque ac fremius observant  
 ulli auspicio major fides non solum apud plebem  
 apud proceres, apud sacerdotes; se enim minis  
 deorum, illos conscios putant. Est et alia obser-  
 5 auspiciorum, qua gravium bellorum eventus explorant.  
 Eius gentis cum qua bellum est captivum quoquoque  
 interceptum cum electo popularium suorum, per  
 quemque armis, committunt; victoria huius vel illius  
 pro praesidio accipitur.

10 XI. De minoribus rebus principes consultant  
 majoribus omnes, ita tamen ut ea quoque, quae  
 penes plebem arbitrium est, apud principes per-  
 tentur. Coeunt, nisi quid fortuitum et subitum inordi-  
 certis diebus, cum aut incohatur luna aut imple-  
 15 nam agendis rebus hoc auspicatissimum initium  
 dunt. Nec dierum numerum, ut nos, sed noctes  
 computant; sic constituunt, sic condecunt; nox die  
 diem videtur. Illud ex libertate victim, quod non sum-  
 nec ut iussi conveniunt, sed et alter et tertius, et  
 20 cunctatione coeuntium absuntur. Ut turbae pae-  
 consistunt armati. Silentium per sacerdotes, quibus  
 tum et coerendi jus est, imperatur. Mox rex vel prin-  
 cept, prout aetas cuique, prout nobilitas, prout de-  
 bellorum, prout facundia est, audiuntur; auctori-  
 25 suadendi magis quam iubendi potestate. Si dispi-  
 sententia, fremitu aspernantur; sin placuit, frange-  
 concutiunt. Honoratissimum assensus genus est  
 laudare. XII. Licet apud concilium accusare quos  
 et discrimen capitis intendere. Distinctio poenam  
 30 ex delicto. Proditores et transugas arboribus suspi-  
 dunt; ignavos et imbelles et corpore infames ca-  
 ac palude injecta insuper crate mergunt. Diversis  
 supplicii illuc respicit, tamquam scelera ostendi ap-  
 teat dum puniuntur, flagitia abscondi. Sed et leviter  
 35 bus delictis pro modo poena. Equorum pecorumque

convicti multantur; pars multae regi vel civi-  
 tati ipsi qui vindicatur vel propinquis ejus exsol-  
 5 piguntur in iisdem conciliis et principes, qui  
 per pagos vicisque reddunt. Centeni singulis ex  
 comites, consilium simul et auctoritas, adsunt.

Nihil autem neque publicae neque privatae rei  
 10 communi agunt. Sed arma sumere non ante cuiquam  
 quam civitas suffectorum probaverit. Tum in  
 concilio vel principum aliquis vel pater vel propin-  
 15 sculo framaque juvenem orant. Haec apud  
 20 toga, hic primus juventae honos; ante hoc domus  
 videntur, mox reipublicae. Insignis nobilitas aut  
 patrum merita principis dignationem etiam ado-  
 25 sculis assignant; ceteris robustioribus ac jam pri-  
 probatis aggregantur, nec rubor inter comites  
 30 Gradus quin etiam et ipse comitatus habet  
 quoque, quem sectantur; magnaque et comitum  
 35 stato, quibus primus apud principem suum locus,  
 principum, cui plurimi et acerriimi comites. Haec  
 40 hae vires, magno semper electorum juvenum  
 et circumdandi; in pace decus, in bello praesidium.  
 45 solum in sua gente cuique, sed apud finitimas quo-  
 50 mitates id nomen, ea gloria est, si numero ac vir-  
 comitatus eminent; expectantur enim legationibus  
 55 muneribus ornantur et ipsa plerumque fama bella  
 60 praeferunt. XIV. Cum ventum in aciem, turpe principi  
 65 esse vinci, turpe comitatus virtutem principis non  
 70 sequere. Jam vero infame in omnem vitam ac pro-  
 75 nam superstitem principi suo ex acie recessisse.  
 80 nam defendere, tueri, sua quoque fortia facta gloriae  
 85 assignare praecipuum sacramentum est. Principes  
 90 victoria pugnanti, comites pro principe. Si civitas  
 95 sua orti sunt longa pace et otio torpent, plerique  
 100 eorum adolescentium petunt ultro eas nationes, quae  
 105 bellum aliquod gerunt, quia et ingrata genti quies,

et facilius inter ancipitia clarescunt, magnaque  
tatum non nisi vi belloque tuare. Exiguam  
principis sui liberalitate illum bellatorem equum  
cruentam victicemque framam. Nam eputae et  
5 quam incompti largi tamen apparatus pro stipen-  
cedunt; materia munificentiae per bella et rapta  
arare terram, aut expectare annum tam facile per-  
seris quam vocare hostes et vulnera mereri. Pige-  
quin immo et iners videtur sudore acquirere quod pos-  
10 sanguine parare.

XV. Quotiens bella non ineunt, non multum ven-  
bus, plus per otium transigunt, dediti somno, ciboque  
fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens, de-  
gata domus et penatium et agrorum cura feminis, so-  
15 busque et infirmissimo cuique ex familia; ipsi hebet-  
nira diversitate naturae, cum iidem homines sic ante  
inertiam et oderint quietem. Mos est civitatibus  
ac virum conferre principibus vel armentorum  
frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitate  
20 subvenit. Gaudent praecipue finimarum ger-  
donis, quae non modo a singulis sed publice mittuntur  
electi equi, magna arma, phalerae torquesque. Jam  
pecuniam accipere docuimus.

XVI. Nullas Germanorum populis urbes habitari  
25 notum est, ne pati quidem inter se iunctas, sed  
Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nem-  
placuit. Vicos locant non in nostrum morem con-  
et cohaerentibus aedificiis; suam quisque domum spa-  
circumdat, sive adversus casus ignis remedium, sive  
30 inscitia aedificandi. Ne caementorum quidem apud  
illos aut tegularum usus; materia ad omnia vitium  
informi et citra speciem aut delectationem. Quaedam  
loca diligentius illuminant terra ita pura ac splendens,  
picturam ac lineamenta colorum imitetur. Solent  
35 subterraneos specus aperire, eosque multo insuperficio

suffragium hiemi et receptaculum frugibus, quia  
eiusmodi locis molliunt, et si quando  
rigorum aperta populatur, abdita autem et defossa  
advent, aperta populatur, abdita autem et defossa  
5 morantur aut eo ipso fallunt quod quaerenda sunt.  
Tegumen omnibus sagum fibula aut, si desit,  
consertum; cetera intecti totos dies juxta focum  
legem agunt. Locupletissimi veste distinguun-  
te genem agunt. Locupletissimi veste distinguun-  
10 tur. Fluitante, sicut Sarmatae ac Parthi, sed stricta  
angulos artus exprimente. Gerunt et ferarum pelles,  
omni apae negligenter, ulteriores exquisitius, ut qui-  
nibus per commercia cultus. Eligunt feras et  
15 cetera velamina spargunt maculis pellibusque belu-  
quas exterior Oceanus atque ignotum mare gignit.  
Suis feminis quam viris habitus, nisi quod feminae  
20 pnis lineis amictibus velantur, eosque purpura vari-  
antemque vestitus superioris in manicas non ex-  
antem, nudae brachia ac lacertos; sed et proxima pars  
25 eis patet.

Quamquam severa illic matrimonia, nec ullam  
30 in partem magis laudaveris. Nam prope soli bar-  
orum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admo-  
pauca, qui non libidine sed ob nobilitatem plurimis  
35 ambulantur. Dotem non uxor marito, sed uxori  
maritus offert. Intersunt parentes et propinqui, ac  
40 testis, nec quibus nova nupta comatur, sed boves  
fenatum equum et scutum cum framea gladioque  
45 nec munera uxor accipitur, atque invicem ipsa  
maritum aliquid viro affert; hoc maximum vinculum,  
50 sacra sacra, hos conjugales deos arbitrantur.  
se mulier extra virtutum cogitationes extraque bel-  
55 tum casus putes, ipsis incipientis matrimonii auspiciis  
60 aperitur venire se laborum periculorumque sociam,  
65 in pace, idem in proelio passuram ausuramque.  
68 sancti boves, hoc paratus equus, hoc data arma 35

denuntiant; sic vivendum, sic pereundum; accipere quae liberis inviolata ac digna reddat, quae nurus accipiant rursus, quae ad nepotes referantur. XIX. Nullis saepta pudicitia agunt, nullis spectaculorum illecebris nullis convivorum irritationibus corruptae. Letterarum secreta viri pariter ac feminae ignorant. Paucissimi tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens et maritis permessa. Accisis criminibus, nudatam, solum propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vitam non formae agit. Publicatae enim pudicitiae nulla, nulla non forma, non aetate, non ophiibus maritum inextinguibilem Nemo enim illic vitia ridet, nec corrumpere et committere saeculum vocatur. Melius quidem adhuc eae coguntur in gubus tantum virgines nubunt, et cum spe veluti uxoris semel transigitur. Sic unum accipiunt maritum, quomodo unum corpus unamque vitam, ne ulla cogitatione ultra, ne longior cupiditas, ne tanquam maritum tanquam matrimonium ament. Numerum liberorum finire aut quemquam ex agnatis necare flagitium habetur, plusque ibi boni mores valent quam alibi bonae leges. XX. In omni domo nudi ac sordidi in hos accipiuntur in haec corpora, quae mirantur, excreseunt, quemque mater uberibus alit, nec ancillis ac nutriciis delegantur. Dominum ac servum nullis educatione deliciis dignoscas; inter eadem pecora, in eadem huius degunt, donec aetas separet ingenuos, virtus agrestis Sera juvenum Venus, eoque inexhausta pubertas. Nihil virgines festinantur; eadem juvena, similis proceris pares validaeque miscentur, ac robora parentum. Epitheta referunt.

Sororum filii idem apud avunculum qui apud matrem honor. Quidam sanctiorem arctioremque frater nexum sanguinis arbitrantur, et in accipiendis, observantibus magis exigunt, tanquam et animum firmius dominum latius teneant. Heredes tamen successores

suam cuique liberi, et nullum testamentum. Si non sunt, proximus gradus in possessione fratri, patru, avunculi. Quanto plus propinquorum, major affinium numerus, tanto gratiosior senectus; nulla orbitatis pretia. XXI. Suscipere tam inimicis seu patris seu propinqui quam amicitias necesse. Nec implacabiles durant; luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero, proinde satisfactionem universa domus, utiliter in eum, quia periculosiores sunt inimicitiae juxta

accidit. Conviviis et hospitii non alia gens effusius inveniuntur. Quemcumque mortalium arceri tecto nefas est, pro fortuna quisque apparatus epulis excipit, nec detecere, qui modo hospes fuerat, monstrator hostis et comes; proximam domum non invitati adeunt. Interest; pari humanitate accipiuntur. Notum quoque, quantum ad jus hospitii, nemo discenit, nisi si quid poposcerit, concedere moris; et potestatem in vicem eadem facilitas. Gaudent muneribus, nec data imputant nec acceptis obligantur. Victus hospites comis.

Statin e somno, quem plerumque in diem excedunt, levantur, saepius calida, ut apud quos plurimum occupat. Lanti cibum capiunt; separatae singulae sedes et sua cuique mensa. Tum ad negotia nec minus saepe ad convivia procedunt armati. Diem noctem continuare potando nulli probrum. Crebrae inter vinolentos rixae raro conviciis, saepius caede liberibus transiguntur. Sed et de reconciliandis inimicis et jungendis affinitatibus et asciscendis veribus, de pace denique ac bello plerumque in consiliis consultant, tanquam nullo magis tempore aut ad magis cogitationes pateat animus aut ad magnas nequeat. Gens non astuta nec callida aperit adhuc

secreta pectoris licentia joci; ergo detecta et  
 omnium mens. Postera die retractatur, et salva  
 usque temporis ratio est: deliberant dum finger  
 ciunt, constituunt dum errare non possunt.  
 5 Potui humor ex hordeo aut frumento, in quandam  
 fluidinem vini corruptus; proximi ripae et vinum  
 cantur. Cibi simplices; agrestia poma, recens  
 aut lac concretum. Sine apparatu, sine blandimen  
 expellunt famem. Adversus sitim non eadem  
 10 rantia. Si indulsis ebrietati suggerendo quam  
 concupiscunt, haud minus facile vitis quam  
 vincuntur.

XXIV. Genus spectaculorum unum atque in  
 coetu idem. Nudi juvenes, quibus id ludicum  
 15 inter gladios se atque infestas franeas salu jactu  
 Exeritatio artem paravi, ars decorum; non in qua  
 tum tamen aut mercedem; quamvis audacis lesu  
 pretium est voluptas spectantium. Aleam, quod m  
 sobrii inter seria exercent tanta lucrandi perendi  
 20 temeritate, ut cum omnia defecerunt, extremo ac  
 vissimo jactu de libertate ac de corpore contentam  
 Victus voluntariam servitutum adit; quamvis juvent  
 quamvis robustior, alligari se ac venire patitur. Eae  
 in re prava pervicacia; ipsi fidem vocant. Servos co  
 25 dicionis hujus per commercia tradunt, ut se quocu  
 pudore victoriae exsolvant. XXV. Ceteris servis non  
 nostrum morem, descriptis per familiam minister  
 utuntur; suam quisque sedem, suos penates reg  
 Frumenti modum dominus aut pecoris aut vestis  
 30 colono injungit, et servus hactenus parat; cetera  
 mus officia uxor ac liberi exsequuntur. Verberare  
 vum ac vinculis et opere coercere rarum. Ocedi  
 solent, non disciplina et severitate, sed impetu et  
 ut inimicum, nisi quod impune est. Liberti non  
 35 tum supra servos sunt. Raro aliquod momentum

quo, nunquam in civitate, exceptis dumtaxat iis gen-  
 que regnantur: ibi enim et super ingenuos et  
 nobles ascendunt; apud ceteros impares liber-  
 5 libertatis argumentum sunt.

VI. Fenus agitare et in usuras extendere ignotum,  
 que magis servatur quam si vetitum esset.

pro numero cultorum ab universis in vices  
 atur, quos mox inter se secundum dignationem  
 10 tur. Facilitatem paritendi camporum spatia prae-  
 ara per annos mutant, et superest ager. Nec  
 am libertate et amplitudine soli labore contendunt,  
 ara conserant et prata separant et hortos rigent;  
 ae seges imperatur. Unde annum quoque ipsum  
 eisdem digerunt species: hiems et ver et aestas  
 15 hactem ac vocabula habent; autumni perinde nomen  
 oha ignorantur.

XXVI. Funerum nulla ambitio; id solum observatur,  
 20 opora clarorum virorum certis lignis cremantur.  
 nem rogi nec vestibus nec odoribus cumulant; sua  
 ae arma, quorundam ligni et equus adicitur. Se-  
 cum caespes erigit; monumentorum arduum et  
 osum honorem ut gravem defunctis aspernantur.  
 menta ac lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde  
 25 unt. Feminis lugere honestum est, viris meminisse.

haec in commune de omnium Germanorum origine  
 30 nobis accepimus. Nunc singularum gentium in-  
 ritusque, quatenus differant, quae nationes e  
 tiam in Gallias commigraverint, expediām.

XXVII. Validiores olim Gallorum res fuisse summus  
 35 arcum divus Julius tradit; eoque credibile est etiam  
 40 in Germaniam transgressos. Quantum enim  
 obsistat quo minus, ut quaeque gens evaluerat,  
 45 periret permittaretque sedes promiscuas adhuc et  
 50 regnorum potentia divisas? Igitur inter Hercy-

niam silivam Rhenunqque et Moenum amnes. Helvetia  
ulteriora Boii, Gallia utraque gens, tenuere. Ad Rhenum  
adhuc Bohemi nomen, signatque loci veterem, Germaniam  
riam quamvis mutatis cultoribus. Sed utrum Aravis  
5 in Pannoniam ab Osis Germanorum natione, an Osi  
Araviscis in Germaniam commigraverint, cum eorum  
adhuc sermone, institutis, moribus utantur, incertum  
est; quia, pari olim inopia ac libertate, eadem utriusque  
ripae bona malaque erant. Treveri et Nervii, in  
10 affectationem Germanicae originis ultro ambitiosius  
tamquam per hanc gloriam sanguinis a similitudine  
inertia Gallorum separantur. Ipsam Rheni ripam  
dubie Germanorum populi colunt, Vangiones, Treveri  
Nemetes. Ne Ubii quidem, quamquam Romanorum  
15 nia esse meruerint ac libentius Agrippinenses conditi  
sui nomine vocentur, origine erubescunt, transgressi  
olim et experimento fidei super ipsam Rheni ripam  
locati, ut arcerent, non ut custodirentur.

xxxix. Omnium harum gentium virtute praecipua  
20 tavi non multum ex ripa sed insulam Rheni am-  
colunt, Chattorum quondam populus et seditione  
mestica in eas sedes transgressus in quibus passi-  
mani imperii ferent. Manet honos et antiquae soe-  
tatis insigne. Nam nec tributis contempnuntur, nec  
25 publicanus atterit; exempti oneribus et collatione  
et tantum in usum proeliorum sepositi, velut relictam  
arma, bellis reservantur. Est in eodem obsequio  
Mattiacorum gens; protulit enim magnitudo pro-  
Romani ultra Rhenum utraque veteres terminos  
30 perii reverentiam. Ita sede finibusque in sua  
mente animoque nobiscum agunt, cetera similes. Hi  
vis, nisi quod ipso adhuc terrae suae solo et  
acrius animantur.

Non numeraverim inter Germaniae populos quos  
35 quam trans Rhenum Danubiumque consederint, eos qui

res agros exercent. Levissimus quisque Gallo-  
nopia audax dubiae possessionis solum occu-  
max limite acto promotisque praesidiis sinus  
et pars provinciae habentur.

Ultra hos Chatti initium sedis ab Hercynio  
habant, non ita effusis ac palustribus locis ut  
vitates in quas Germania patescit; durant  
colles, paulatim rarescunt, et Chattos suos  
Hercynius prosequitur simul atque deponit.  
genti corpora, stricci artus, minax vultus et  
10 gigni vigor. Multum ut inter Germanos ra-  
sollicitae: praepone relectos, audire prae-  
posse ordines, intellegere occasiones, differre  
disponere diem, vallare noctem, fortunam inter-  
rentem inter certa numerare; quodque rarissi-  
15 ec nisi ratione disciplinae concessum, plus  
in duce quam in exercitu. Omne robur in  
quem super arma ferramentis quoque et copiis.

Alios ad proelium ire vitacos, Chattos ad  
20 Rari excursus et fortuita pugna. Equestrium  
primum id proprium, cito parare victoriam, cito  
velocitas juxta formidinem, cunctatio propior  
25 mentiae est. XXXI. Ut aliis Germanorum populis  
quorum raro et privata cujusque audentia apud Chat-  
tensium vertit, ut primum adoleverint, crinem  
que submittere, nec nisi hoste caeso exuere voti-  
30 que tantumque virtuti oris habitum. Super sangui-  
spolia revelant frontem, sequae tum demum  
nascenti retulisse dignosque patria ac parentibus  
Ignavis et imbellibus manet squalor. Fortis-  
35 que quisque ferream insuper anulum (ignominiosum  
geni) velut vinculum gestat, donec se caede hostis  
Plurimis Chattorum hic placet habitus; jam-  
ment insignes et hostibus simul suisque mon-  
40 Omnium penes hos initia pugnarum; haec 35

prima semper acies, visu nova; nam ne in pace, quibus  
vultu mitiore mansuescunt. Nulli domus aut ager  
aliqua cura: prout ad quemque venere, aluntur, pro  
alieni, contemptores sui, donec exsanguis senectus  
duræ virtuti impares faciat.

xxxii. Proximi Chatius certum jam alveo. Rursus  
quique terminus esse sufficiat, Usipi ac Tencteri, qui  
Tencteri, super solitum bellorum decus, eques-  
cipinae arte præcellunt; nec major apud Cham-  
10 peditum laus quam Tencteri equitum. Sic insu-  
majores, posterî imitantur; hi lusus infantium  
juvenum æmulatio, perseverant senes. Inter em-  
et penates et jura successionum equi traduntur, et  
filius non ut cetera maximus natu, sed prout fer-  
15 et melior.

xxxiii. Juxta Tencteros Bructeri olim occurre-  
nunc Chamavos et Angrivarios immigrasse nar-  
pulis Bructeris ac penitus excisis vicinarum con-  
nationum, seu superbiæ odio, seu prædæ dulcedine  
seu favore quoddam erga nos deorum. Nam hæc  
20 taculo quidem procelli invidere; super sexaginta  
non armis telisque Romanis, sed, quod magnifera  
est, oblectationi oculisque ceciderunt. Maneat, et  
dureque gentibus, si non amor nostri, at certe  
25 sui; quando urgentibus imperii fatis nihil jam patri-  
fortuna majus potest quam hostium discordiam.

xxxiv. Angrivarios et Chamavos a tergo. Duri-  
et Chasuarii cludunt, aliaque gentes haud penitus  
moratae. A fronte Frisii excipiunt. Majoribus  
30 ribusque Frisii vocabulum est ex modo virum  
que nationes usque ad Oceanum Rheno prætere-  
ambuntque immensos insuper lacus et Romanis  
bus navigatos. Ipsum quin etiam Oceanum ille  
vimus. Et superesse adhuc Herculis columnas  
35 vulgavit, sive adit Hercules, seu quicquid ubique

est in claritatem eius referre consensimus.  
rebit audentia Druso, Germanico; sed obstitit  
in se simul atque in Herculem inquiri. Mox  
tentavit, sanctiusque ac reverentius visum de  
40 eorum credere quam scire.

Hæcenus in occidentem Germaniam novi-  
in septentrionem ingenti flexu redit. Ac primo  
Chaucorum gens, quamquam incipiat a Frisii ac  
in litore occupet, omnium quas exposui gentium  
45 bus obhenditur, donec in Chattos usque sinuetur.  
immensum terrarum spatium non tenent tantum  
sed et implent, populus inter Germanos nobilis-  
quique magnitudinem suam mali justitia tueri  
50 cupiditate, sine impotentia, quieti secretique, nulla  
gent bella, nullis raptibus aut latrocinii populan-  
Et præcipuum virtutis ac virium argumentum est,  
ut superiores agant non per injurias assequuntur.  
propria tamen omnibus arma ac, si res poscat, exerci-  
plurimum virorum equorumque; et quiescentibus  
55 et fama.

In latere Chaucorum Chattrumque Cheru-  
nam ac marcentem diu pacem illacessiti nutri-  
Idque jucundius quam tutius fuit, quia inter-  
60 gentes et validos falso quiescas; ubi manu agitur,  
extra ac prohibitas nomina superioris sunt. Ita qui  
boni æquique Cherusci, nunc inertes ac stulti vo-  
Chattis victoribus fortuna in sapientiam cessit.  
65 Chausorum et Fosi, contemmina gens;  
Cheruscorum et Fosi, contemmina gens;  
70 rum rerum ex æquo socii sunt, cum in secundis  
fuisent.

Eundem Germaniæ sinum proximi Oceano  
75 fient, parva nunc civitas, sed gloria ingens.  
que fanæ lata vestigia manent utraque ripa  
80 ac spatia, quorum ambitu nunc quoque metaris  
85 mansque gentis et tam magni exitus fidem.

Sexcentessimum et quadragessimum annum urbs agebat, cum primum Cimbrorum audita sunt arma, cilio Metello et Papirio Carbone consultibus, si ad alteram Imperatoris Trajani consulatum societas, mus, ducenti ferme et decem anni colliguntur. Germania vincitur. Medio tam longi aevi spatium invicem damna. Non Sannis, non Poeni, non Parthiae Galliaeve, ne Parthi quidem saepius admodum quippe regno Arsacis acrior est Germanorum, ipse Pacoro infra Ventidium dejectus Oriens objurgat. At Germani, Carbone, et Cassio, et Scatro, Antiocho Servilio Caepione, Cn. quoque Manlio fuis, vel quinquae simul consulares exercitus Populo Romano, rum trisque cum eo legiones etiam Caesari absculenti nec impune C. Marius in Italia, divus Julius in Gallia Drusus ac Nero et Germanicus in suis eos sedibus perlerunt. Mox ingentes Gaii Caesaris minae in iudicio versae. Inde otium; donec occasione discordiae, traee et civilium armorum, expugnatis legionum, etiam Gallias affectavere; ac rursus pulsati, inde pro temporibus triumphati magis quam victi sunt.

xxxviii. Nunc de Suevis dicendum est, quoniam una ut Chattorum Teneterorumve gens; majorem Germaniae partem obtinent, propriis adhuc nationibus nominibusque discreti, quamquam in commune invocentur. Insigne gentis obliquare crinem non substringere; sic Suevi a ceteris Germanis, sic Chattorum ingenui a servis separantur. In aliis gentibus cognatione aliqua Suevorum seu quod saepe accidit, tatione, rarum et intra juventae spatium; apud Suevos usque ad canitem horrentem capillum retro sequuntur ac saepe in ipso solo vertice religant. Principes, etiam tiorum habent. Ea cura formae, sed innoxiae, neque enim ut ament amentur, in altitudinem guardantur.

adituri bella compi ut hostium oculis ornantur. Vetusissimos se nobilissimosque Suevorum memores memorant. Fides antiquitatis religione firmitate Stato tempore in silvam auguriis patrum et primordiae sacram omnes ejusdem sanguinis populi ab his coeunt, caesoque publice homine celebrantur horrenda primordia. Est et alia ludo reneho nisi vinculo ligatus ingreditur, ut minor systema numinis prae se ferens. Si forte prolapso atollit et insurgere haud licitum; per humum atollit. Eoque omnis superstitio respicit, tamquam gentis, ibi regnator omnium deus, cetera sub quoque parentia. Adicit auctoritatem fortuna Semper centum pagi iis habitantur, magnoque corpore cui ut se Suevorum caput credant.

Contra Longobardos paucitas nobilitat; plurimis mississimis nationibus cincti non per obsequium, omnis et periclitando tuti sunt. Reudigni deinde omnes et Anglii et Varini et Endoses et Suardones nationes Fluminibus aut silvis manuntur. Nec quae nota in singulis, nisi quod in commune semper id est terram matrem, colunt, eamque in rebus hominum, inveni populi arbitrantur. In maria Oceani castum nemus, dicanturque in eo vestem veste conlectum. Attingere uni sacerdoti design. Is adesse penetrati deam intellegit, vectantibus, feminis multa cum veneratione prosequitur. tunc dies, festa loca, quaecumque adventu hospitum dignatur. Non bella ineunt, non arma sumunt; pax omne ferrum; pax et quies tunc tantum nota, tantum amata, donec idem sacerdos satiatam contentum mortaliu deam templo reddat. Mox vehiculas et, si credere vells, numen ipsum secreto ablatum. Servi ministrant, quos statim idem iacis

haurit. Arcanus hinc terror sanctaque ignorantia  
sit illud quod tantum perituri vident.

XLI. Et haec quidem pars Suevorum in septentrionalibus Germaniae porrigitur. Propior (ut, quo modo, ante Rhenum, sic nunc Danubium sequar) Hermannorum civitas, fida Romanis; eoque solis Germanorum in ripa commercium, sed penitus atque in spem maxima Rætiae provinciae colonia. Passim et sine intermissione transeunt; et cum ceteris gentibus arma modo, modo que nostra ostendamus, his domos villasque patentes non concupiscentibus. In Hermannuris Alsis flumen inclitum et notum olim; nunc tantum arduo mari et Quadi agunt. Praecipua Marcomanorum ria viresque, atque ipsa etiam sedes pulsis olim virtute parta. Nec Naristi Quadive degenerant Germaniae velut frons est, quatenus Danubio, per Marcomanis Quadisque usque ad nostram mentem reges manserunt ex gente ipsorum, nobile Marobodu Tudri genus. Jam et externos patiuntur, sed vis potentia regibus ex auctoritate Romana. Raro nostris, saepius pecunia juvantur, nec minus valent.

XLIII. Retro Marsigni, Gotini, Osi, Buri terga manorum Quadorumque claudunt. E quibus Marcomanorum et Buri sermone cultuque Suevos referunt; Gallia, Osos Pannonica lingua coarguit non esse manus, et quod tributa patiuntur. Partem tributa Sarmatae, partem Quadi ut alienigenis imponantur, tui, quo magis pudeat, et ferrum effodiunt. Omnia que hi populi pauca campestrium, ceterum silvarum vertices montium jugumque insederunt. Dirimunt scinditque Sueviam continuam montium jugum quod plurimae gentes agunt. Ex quibus laetissimum Lygiorum nomen in plures civitates diffusum, tissimas nominasse sufficit, Harios, Helveonas

Harios, Nahanarvalos. Apud Nahanarvalos anti-  
quioris Iucus ostenditur. Praesidet sacerdos  
sacrorum; sed deos interpretatione Romana Cas-  
polluenteque memorant. Ea vis numini, nomen  
Nulla simulacra, nullum peregrinae superstitionis  
signum; ut fratres tamen, ut iuvenes venerantur.  
Harri super vires, quibus enumeratos paulo  
appulos antecedunt, truces insitae feritati arte  
prope lenocinantur. Nigra scuta, tineta corpora;  
proelia noctes legunt, ipsaque formidine atque  
foralis exercitus terrorem inferunt, nullo hostium  
novum ac velut infernum aspectum: nam  
omnibus proeliis oculi vincuntur.

Lygios Gotohes regnantur, paulo jam adduc-  
tiorum ceterae Germanorum gentes, nondum tamen  
libertatem. Protinus deinde ab Oceano Rugii  
nocti, omniumque harum gentium insigne ro-  
strata, breves gladii et erga reges obsequium.  
Suionium hinc civitates ipso in Oceano prae-  
fatos armatae classibus valent. Forma navium eo  
quod utrinque prora partam semper appulsuri  
agit. Nec velis ministrantur, nec remos in  
lateribus adiungunt; solum, ut in quibusdam  
et mutabile, ut res poscit, hinc vel illinc  
Est apud illos et opibus honos, eoque unus  
nullis iam exceptionibus, non precatio jure  
Nec arma, ut apud ceteros Germanos, in pro-  
sed clausa sub custode, et quidem seruo, quia  
hostium incursus prohibet Oceanus, otiosa porro  
sua manus facile lasciviunt. Linihero neque  
neque ingenuum, ne libertinum quidem armis  
regere regia utilitas est.

Frans Suionas aliud mare, pigrum ac prope  
quo cingit cludique terrarum orbem hinc fides,  
aeremus cadentis jam solis fulgor in ortus edurat

adeo clarus ut sidera hebetet; sonum insuper en-

audiri, formaeque equorum et radios capitis as-

suasio adicit. Illuc usque, et fama vera, tantum

Ergo jam dextro Suevici maris litore Astu-

tes alluuntur, quibus ritus habitusque Suevorum

Britannicae propior. Matrem deum venerantur,

superstitutionis formas aprorum gestant. Id pro-

omniumque tutela securum deae cultorem etiam

hostes praestat. Rarus ferri, frequens, fustium

Frumenta ceterosque fructus patientius quam pro-

Germanorum inerta laborant. Sed et mare ser-

ac soli omnium succinum, quod ipsi glesum vocant,

vada atque in ipso litore legunt. Nec quae

quaeve ratio gignat, ut barbaris, quaesitum, e-

tumve. Diu quin etiam inter cetera ejectamentis

jacebat, donec luxuria nostra dedit nomen. Fisi-

nullo usu; rude legitur, informe perfertur, petunt

mirantes accipiunt. Succum tamen arborum esse

ligas, quia terrena quaedam atque etiam volu-

20 mala plerumque interlucent, quae implentur, im-

mox durescente materia cluduntur. Fecundiora

memora luccosque, sicut Orientis secretis, ubi nihil

samaque sudantur, ita Occidentis insulis terrigena

esse crediderim; quae vicini solis radiis expresse

25 liquentia in proximum mare labuntur, ac vi temperata

in adversa litora exundant. Si naturam suam

igni tentes, in modum taeedae accenditur, atque

30 mam pinguem et olentem; mox ut in picem reser-

lentescit.

30 Sutionibus Sitionum gentes continentur. Ger-

miles uno differunt, quod femina dominantur; in

non modo a libertate, sed etiam a servitute degen-

Hic Sueviae finis.

XLVI. Peucinatorum Venetorumque et Fennor-

35 tiones Germanis an Sarmatis ascribam dubites.

Penetini, quos quidam Bastarnas vocant, sermone,

Penetini, quos quidam Bastarnas vocant, sermone,

ac domitibus ut Germani agunt. Sordes

ac torpor procerum; conubis mistis nonnulli in

ac torpor procerum; conubis mistis nonnulli in

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

Penetini habitum foedantur. Veneti multum ex

NOTES.

## NOTES.

### Argument.

CHAP. I. Geography of Germany. — 2-4. Its people. — 5. The land. — 6. Military system. — 7, 8. Government. Influence of women. — 9, 10. Religion. — 11, 12. The public assembly. — 13-15. The chiefs and their followers. — 16. Dwellings. — 17. Dress. — 18, 19. Marriage. — 20. Inheritance. — 21. Hospitality. — 22, 23. Eating and drinking. — 24. Games of chance. — 25. Slaves. — 26. Agriculture. — 27. Funerals. — 28. Nationality. — 29. The Bavarii. The Agri Decumates. — 30, 31. The Chatti. — 32. The Usipi and Tencteri. — 33, 34. Lesser tribes of the North. — 35. The Chauci. — 36. The Cherusci. — 37. The Cimbri. — 38-45. The Suevi. — 39. The Semnones. — 40. The Longobardi. etc. — 41. The Hermunduri. — 42. The Marcomani. etc. — 43. The Lygii. etc. — 44. The Siones. — 45. The Fenni. — 46. The nations of the East.